
 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации города Костромы от 19 августа 2014 года № 2242 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Костромы, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности их 

реализации», руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в Перечень муниципальных программ города Костромы, утвержденный 

постановлением Администрации города Костромы от 12 марта 2015 года № 504 (с 

изменениями, внесенными постановлениями Администрации города Костромы от 31 марта 

2015 года № 655, от 5 июня 2015 года № 1342, от 31 августа 2015 года № 2417, от 6 октября 

2015 года № 2862, от 23 октября 2015 года № 3037, от 26 февраля 2016 года № 399, от 31 марта 

2016 года № 710, от 21 октября 2016 года № 2954, от 13 марта 2017 года № 531, от 28 июня 

2017 года № 1847,  

от 2 октября 2018 года № 2189, от 24 октября 2018 года № 2377), следующие изменения: 

1.1 строки 1 - 3 изложить в следующей редакции: 
« 1. «Развитие 

образования, 

культуры, 

спорта, 

физической 

культуры и 

совершенствован

ие молодежной 

политики в 

городе 

Костроме» 

  

Комитет 

образования, 

культуры, 

спорта и работы 

с молодежью 

Администрации 

города 

Костромы 

 

Комитет 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы. 

Управление 

строительства и 

капитального 

ремонта 

Администрации 

города Костромы по 

31 декабря 2018 года, 

Комитет по 

строительству, 

транспорту и 

дорожной 

1. Обеспечение 

государственных 

гарантий прав 

граждан на 

общедоступность 

дошкольного 

образования. 

2. Обеспечение в 

муниципальных 

образовательных 

организациях города 

Костромы условий 

для качественного 

проведения 

образовательного 

процесса, 

отвечающего 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20 марта 2019 года   № 394 

 

 О внесении изменений в Перечень муниципальных программ 

города Костромы  

 

consultantplus://offline/ref=79DA9D32DD4CD13FF2D9E724C4B1D0C35CD8F19374A1D05924DE4009CA88B5B94ED38BB2A02EDDAB83C73Em1NAO
consultantplus://offline/ref=79DA9D32DD4CD13FF2D9E724C4B1D0C35CD8F19374AFD55B24DE4009CA88B5B94ED38BB2A02EDDAB83C73Em1NAO
consultantplus://offline/ref=79DA9D32DD4CD13FF2D9E724C4B1D0C35CD8F19375A6D25C2DDE4009CA88B5B94ED38BB2A02EDDAB83C73Em1NAO
consultantplus://offline/ref=79DA9D32DD4CD13FF2D9E724C4B1D0C35CD8F19375A6D15E2ADE4009CA88B5B94ED38BB2A02EDDAB83C73Em1NAO
consultantplus://offline/ref=79DA9D32DD4CD13FF2D9E724C4B1D0C35CD8F19375A6D1522EDE4009CA88B5B94ED38BB2A02EDDAB83C73Em1NAO
consultantplus://offline/ref=79DA9D32DD4CD13FF2D9E724C4B1D0C35CD8F19375A5D75B2FDE4009CA88B5B94ED38BB2A02EDDAB83C73Em1NAO
consultantplus://offline/ref=79DA9D32DD4CD13FF2D9E724C4B1D0C35CD8F19375A5D15B29DE4009CA88B5B94ED38BB2A02EDDAB83C73Em1NAO
consultantplus://offline/ref=79DA9D32DD4CD13FF2D9E724C4B1D0C35CD8F19375A1D35B2EDE4009CA88B5B94ED38BB2A02EDDAB83C73Em1NAO
consultantplus://offline/ref=30AF3536786575BB82E99A725F0AD268AFB7B3949173E275FB67A27D613912CCEAC81D62369015C75BFA12C1EB6C7973C5A147027BF4FA4E7CDD7DdBwEI


 

 

деятельности 

Администрации 

города Костромы 

с 1 января 2019 года. 

Отдел по работе с 

общественными 

организациями 

Администрации 

города Костромы. 

 

требованиям 

Федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов и уровню 

современного 

развития образования 

и науки. 

3. Формирование 

образовательной 

среды, 

обеспечивающей 

сохранение здоровья 

участников 

образовательного 

процесса. 

4. Создание равных 

возможностей для 

всех категорий детей, 

в том числе детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, в 

получении 

качественного 

образования. 

5. Создание условий 

для развития научно-

исследовательского и 

творческого 

потенциала 

обучающихся, 

включая новые 

образовательные 

формы и технологии 

работы с одаренными 

детьми. 

6. Обеспечение 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

высококвалифициров

анными 

педагогическими 

кадрами, в 

совершенстве 

владеющими 

инновационными 

образовательными 

технологиями. 

7. Создание открытой 

системы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

информирования 

граждан об 

образовательных 

услугах, 

обеспечивающей 

полноту, 

доступность, 

своевременное 

обновление и 

достоверность 

информации. 

8. Внедрение 

различных 

механизмов участия 

потребителей 

образовательных 

услуг и 

общественных 

институтов в 

осуществление 

контроля и 

проведения оценки 

качества образования 

населения. 

9. Реализация 

мероприятий 

приоритетного 

национального 

проекта 

«Образование». 

10. Развитие 

материально-

технической базы 

муниципальных 

образовательных 

учреждений. 

11. Обеспечение 

отдыха, 

оздоровления, 

творческого досуга, 

занятости детей и 

подростков города 

Костромы в 

каникулярное время. 

12. Создание условий 

для повышения 

качества и 

разнообразия услуг, 

предоставляемых в 

сфере культуры. 

13. Модернизация 

работы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

муниципальных 

учреждений 

культуры. 

14. Популяризация 

культурного 

наследия. 

15. Развитие 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений 

культуры и 

муниципальных 

образовательных 

учреждений, 

реализующих 

дополнительные 

общеобразователь-

ные программы в 

области культуры. 

16. Развитие 

внутреннего и 

въездного туризма, 

создание и 

продвижение 

туристического 

продукта города 

Костромы на 

российском рынке. 

17.  Совершенствован

ие системы 

физического 

воспитания 

населения города 

Костромы. 

18. Организация 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий. 

19. Пропаганда 

физической культуры 

и спорта как 

важнейшей 

составляющей 

здорового образа 

жизни. 

20. Дополнительное 

образование детей в 

сфере физической 

культуры и спорта. 

21. Развитие 

материально-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

технической базы 

муниципальных 

образовательных 

учреждений, 

реализующих 

дополнительные 

образовательные 

программы в сфере 

физической культуры 

и спорта. 

22. Организация и 

осуществление 

мероприятий по 

работе с молодежью 

в городе Костроме, а 

также содействие 

занятости молодежи. 

23. Формирование 

условий для 

беспрепятственного 

доступа к 

приоритетным 

объектам и услугам в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2. «Повышение 

качества 

жилищного 

фонда и 

коммунальных 

услуг на 

территории 

города 

Костромы» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города 

Костромы 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Костромы. 

Комитет по 

строительству, 

транспорту и 

дорожной 

деятельности 

Администрации 

города Костромы. 

Управление 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Администрации 

города Костромы. 

1. Приведение 

жилищного фонда в 

нормативное 

состояние. 

2. Обеспечение 

снабжения 

коммунальными 

услугами населения 

города Костромы, 

повышение их 

качества и 

доступности. 

3. Обеспечение 

доступным, 

комфортным жильем  

отдельных категорий 

граждан города 

Костромы. 

 



 

 

 3. «Благоустройст- 

во города 

Костромы» 

Комитет по 

строительству, 

транспорту и 

дорожной 

деятельности 

Администрации 

города 

Костромы 

Комитет по 

строительству, 

транспорту и 

дорожной 

деятельности 

Администрации 

города Костромы.  

Управление 

жилищно – 

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Костромы. 

Обеспечение 

бесперебойной 

работы уличного 

освещения в городе 

Костроме. 

2. Обеспечение 

санитарного порядка 

на общественных 

территориях и 

озеленение города 

Костромы. 

3. Обеспечение 

санитарного 

содержания мест 

погребений. »; 

1.2. строки 6 и 7 изложить в следующей редакции: 

« 6. «Развитие 

городского 

пассажирского 

транспорта» 

Комитет по 

строительству, 

транспорту и 

дорожной 

деятельности 

Администрации 

города Костромы 

Комитет по 

строительству, 

транспорту и 

дорожной 

деятельности 

Администрации города 

Костромы 

1. Обеспечение 

бесперебойной 

работы городского 

пассажирского 

транспорта общего 

пользования на линии 

в соответствии с 

утвержденными 

графиками движения. 

2. Повышение 

безопасности 

пассажирских 

перевозок и качества 

обслуживания 

пассажиров 

городским 

пассажирским 

автомобильным и 

городским наземным 

электрическим 

транспортом общего 

пользования. 

3. Введение 

безналичной формы 

оплаты проезда, в том 

числе для льготных 

категорий граждан, на 

всех видах городского 

пассажирского 

транспорта общего 

пользования. 

4. Обеспечение 

наличия на 

маршрутах 

регулярных перевозок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

пассажиров и багажа 

автомобильным 

транспортом и 

городским наземным 

электрическим 

транспортом в 

городском 

сообщении, 

проходящих в 

границах города 

Костромы, 

комфортабельного 

городского 

пассажирского 

транспорта общего 

пользования, 

приспособленного 

для перевозки лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и 

пассажиров с 

детскими колясками. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7. «Безопасный 

город Кострома» 

Управление 

муниципальных 

инспекций 

Администрации 

города Костромы 

Управление 

муниципальных 

инспекций 

Администрации города 

Костромы. 

Правового управления 

Администрации города 

Костромы; 

муниципальное 

казенное учреждение 

города Костромы  

«Центр гражданской 

защиты города 

Костромы». 

 

 

1. Снижение 

количества 

правонарушений и 

создание условий для 

общественной 

безопасности и 

регистрационного 

учета граждан на 

территории города 

Костромы. 

2. Повышение 

безопасности 

населения, 

социально значимых 

объектов с массовым 

пребыванием людей, 

муниципальных 

учреждений, 

гидротехнических 

сооружений, 

уменьшение 

материальных 

потерь, гибели и 

травматизма людей 

при возникновении 

чрезвычайных 

ситуаций и пожаров 

на территории города 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

в мирное и военное 

время, 

совершенствование 

координации 

действий экстренных 

оперативных служб 

при оперативном 

реагировании на 

вызовы (сообщения о 

происшествиях) 

населения на 

территории города, 

совершенствование 

системы 

профилактических 

мер 

антитеррористическо

й и антиэкстремистс-

кой направленности. 

3. Обеспечение 

защиты населения от 

появления на 

потребительском 

рынке города 

Костромы 

некачественной и 

опасной продукции, 

содействие защите 

прав потребителей на 

приобретение 

товаров надлежащего 

качества. 

4. Выявление 

административных 

правонарушений со 

стороны физических 

и юридических лиц в 

выполнении 

(соблюдении) правил 

благоустройства и 

иных 

административных 

правонарушений в 

соответствии с 

возложенными на 

Администрацию 

города Костромы 

полномочиями и 

обеспечение их 

устранения в рамках 

административного 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

производства.  

»; 

1.3. строку 9 изложить в следующей редакции: 

« 9. «Муниципальное 

управление и 

гражданское 

общество в городе 

Костроме» 

Администрация 

города Костромы  

Администрация города 

Костромы (Отдел 

организационной 

работы и 

документационного 

обеспечения 

Администрации города 

Костромы; 

Правовое управление 

Администрации города 

Костромы; 

Отдел контроля и 

рассмотрения 

обращений граждан 

Администрации города 

Костромы; 

Отдел кадровой 

работы 

Администрации города 

Костромы; 

Бухгалтерско-

финансовый отдел 

Администрации города 

Костромы; 

Отдел по работе со 

средствами массовой 

информации 

Администрации города 

Костромы; 

Отдел 

информационных 

ресурсов и связи 

Администрации города 

Костромы; 

Отдел по работе с 

общественными 

организациями 

Администрации города 

Костромы) 

1. Создание 

полноценных 

условий для 

эффективного 

выполнения 

муниципальных 

функций и 

переданных 

государственных 

полномочий 

органами местного 

самоуправления 

города Костромы. 

2. Развитие системы 

эффективной и 

профессиональной 

муниципальной 

службы 

Администрации 

города Костромы, 

ориентированной на 

обеспечение 

потребностей 

гражданского 

общества и 

социально-

экономическое 

развитие города 

Костромы. 

3. Создание условий 

для реализации 

населением города 

Костромы 

собственных 

инициатив, 

направленных на 

решение актуальных 

проблем (вопросов) 

городского 

сообщества. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

»; 

1.4. строки 11 - 13 изложить в следующей редакции: 

« 11. «Энергосбереже- 

ние и повышение 

энергетической 

эффективности 

на территории 

городского 

округа город 

Кострома» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Костромы 

Управление жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации города 

Костромы. 

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

Администрации города 

Костромы. 

1. Повышение энер-

гетической 

эффективности путем 

выполнения 

мероприятий по 

энергосбережению в 

муниципальном 

секторе. 

2. Повышение энер-

гетической эффектив-

ности путем 

выполнения 

мероприятий по 

энергосбережению в 

жилищном фонде, в 

том числе в части 

установки 

индивидуальных 

приборов учета 

потребляемых 

ресурсов в 

муниципальных 

жилых помещениях. 

3. Повышение 

энергетической 

эффективности путем 

выполнения 

мероприятий по 

энергосбережению в 

системах 

коммунальной 

инфраструктуры 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 12. «Формирование 

современной 

городской среды» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Костромы 

– по 31 декабря 

2018 года; 

Комитет по 

строительству, 

транспорту и 

дорожной 

деятельности 

Администрации 

города Костромы 

- с 1 января 2019 

Комитет по 

строительству, 

транспорту и 

дорожной 

деятельности 

Администрации города 

Костромы. 

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации города 

Костромы. 

Управление 

муниципальных 

инспекций 

Администрации города 

Повышение уровня 

благоустройства 

территорий города 

Костромы: 

- благоустройство 

дворовых 

территорий; 

- благоустройство 

наиболее 

посещаемых 

общественных 

территорий 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=949B2AB7D933D5391150CF1AFD423081114C24504BCFBB4DFA957C6080D8B62A3C0A36B2AA1380F12C46B43A9BD1BCF569153F6EC808C5D16812E9XASEM
consultantplus://offline/ref=949B2AB7D933D5391150CF1AFD423081114C24504BCFBB4DFA957C6080D8B62A3C0A36B2AA1380F12C46B43A9BD1BCF569153F6EC808C5D16812E9XASEM


 

 

года Костромы.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 13. «Безопасность 

дорожного 

движения на 

территории 

города 

Костромы» 

Комитет по 

строительству, 

транспорту и 

дорожной 

деятельности 

Администрации 

города Костромы 

Комитет по 

строительству, 

транспорту и 

дорожной 

деятельности 

Администрации города 

Костромы. 

Управление жилищно 

– коммунального 

хозяйства 

Администрации города 

Костромы. 

1.  Совершенствова-

ние системы 

организации 

движения 

транспортных 

средств, пешеходов и 

повышения 

безопасности 

дорожных условий. 

2. Обеспечение 

сохранности дорожно 

– транспортной сети 

и дорожной 

инфраструктуры в 

удовлетворительном 

состоянии и 

круглогодичного, 

бесперебойного 

дорожного движения. 

3. Увеличение 

протяженности 

существующей 

улично – дорожной 

сети города 

Костромы, 

строительство и 

реконструкция 

линейных объектов, 

обустройство 

автомобильных 

дорог. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 



 

 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                               А. В. Смирнов 

 

 

 
 


